UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND- VP

V/v tăng cường công tác phòng,

chống và loại trừ bệnh sốt rét

         Phong Thổ, ngày     tháng 10 năm 2023

  Kính gửi:

     - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

     - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3944/UBND-VX ngày 16/10/2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống và loại trừ

bệnh sốt rét (Sao gửi kèm). Theo thông tin của Bộ Y tế từ đầu năm đến hết tháng

9/2023 cả nước ghi nhận 354 trường hợp mắc bệnh sốt rét tại 29 tỉnh, thành phố

tăng 10,6% so với cùng kỳ năm 2022, nhất là ghi nhận số mắc tăng cao tại

huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu và huyện Khánh Vĩnh, tỉnh Khánh Hòa và đang

có nguy cơ lan rộng sang các tỉnh khác trong khu vực. Bên cạnh đó tại một số

tỉnh, thành phố đạt tiêu chí loại trừ bệnh sốt rét cũng đã ghi nhận các trường hợp

bệnh sốt rét ngoại lai. Để tiếp tục chủ động các biện pháp phòng, chống và kiểm

soát bệnh sốt rét, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đợn vị, UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục triển khai các biện pháp duy trì bền vững các thành quả về loại

trừ bệnh sốt rét; chủ trì, điều phối chuyên môn hoạt động phòng, chống, loại trừ

sốt rét tại địa phương.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và các xã, thị trấn triển khai các biện pháp

phòng, chống sốt rét thích hợp, hiệu quả, nhất là đối với các đối tượng có nguy

cơ cao như người dân địa phương đi rừng ngủ rẫy, khai thác lâm sản, công nhân

lâm nghiệp, cán bộ quản lý rừng, người dân qua lại vùng sốt rét lưu hành.

- Tăng cường phối hợp tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe, truyền

thông nguy cơ và thay đổi hành vi trong thực hiện các biện pháp phòng, chống

bệnh sốt rét cho các đối tượng nguy cơ và người dân vùng sốt rét lưu hành.

- Duy trì công tác giám sát dịch tễ sốt rét từ huyện tới thôn bản. Duy trì

các hoạt động của các điểm kính hiển vi tuyến huyện, xã. Tăng cường phát hiện

bệnh sốt rét ở tuyến thôn bản và xã (bằng cách lấy lam máu xét nghiệm cho tất

cả các trường hợp có sốt). Thường xuyên điều tra ca bệnh, ổ bệnh theo quy

định. Phát hiện sớm và điều trị triệt để các trường hợp mới mắc phòng tránh lây

lan trong cộng đồng.

- Quản lý và giám sát chặt chẽ bệnh nhân sốt rét, điều tra chủ động khi có

2

trường hợp bệnh ngoại lai xuất hiện. Tăng cường giám sát, quản lý trường hợp

bệnh tại bệnh viện, cộng đồng; giám sát hiệu quả điều trị bao gồm cả điều trị

chống tái phát, không để có trường hợp sốt rét mới lan truyền tại địa phương.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế theo dõi, báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình dịch

bệnh qua phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế và Quyết định số 4922/QĐBYT

ngày 25/10/2021 của Bộ Y tế.

2. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp với

Trung tâm Y tế tăng cường công tác truyền phòng, chống bệnh sốt rét; truyền

thông nguy cơ và thay đổi hành vi trong thực hiện các biện pháp phòng, chống

bệnh sốt rét cho các đối tượng nguy cơ và người dân vùng sốt rét lưu hành, thực

hiện ngủ màn đã được tẩm hóa chất cả ở nhà và khi ngủ trong rừng, nương rẫy;

khi bị mắc sốt rét thì đến cơ sở y tế để được khám và điều trị sốt rét kịp thời, sử

dụng thuốc điều trị sốt rét đầy đủ theo hướng dẫn mới nhất của Bộ Y tế.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y

tế và các cơ quan có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống sốt

rét cho giáo viên, học sinh trong các trường học trên địa bàn.

4. Các cơ quan, đơn vị: căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện.

Chỉ đạo các xã, thị trấn (được phân công phụ trách) tổ chức thực hiện tốt các

hoạt động phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện: phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng,

chống và loại trừ sốt rét tại địa phương.

6. UBND các xã, thị trấn: chỉ đạo các ngành, đoàn thể, thôn bản tăng

cường công tác truyền thông phòng, chống sốt rét; tăng cường giám sát, phát

hiện sớm; thông tin kịp thời với Trung tâm Y tế khi có ca bệnh.

Căn cứ nội dung Công văn này, Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-10-24T16:48:14+0700

		2023-10-24T17:22:34+0700

		2023-10-24T17:22:34+0700

		2023-10-24T17:22:34+0700